2

УИД:91 MS0038-01-2021-000851-07
   Дело № 5-38-205/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 апреля 2021 года                                                                    г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1  КоАП Российской Федерации, в отношении Калмыковой Марии Владимировны, ***,
                                                                               УСТАНОВИЛ:
       	***года мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым из ОМВД РФ по г. Евпатории поступил административный материал по  ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, составленный в отношении Калмыковой Марии Владимировны.
Как следует из протокола об административном правонарушении № ***от ***года, *** года в *** час. ***мин. Калмыкова М.В., находясь по адресу: ул. ***, в ходе конфликта со своим несовершеннолетним сыном нанесла потерпевшему ***, ***года рождения побои, а именно: хватала его за шею, лицо и нанесла удар рукой  в область ягодиц, чем, причинила ему телесные повреждения в виде  ссадин на лице, шее, грудной клетке и кровоподтека на левой ягодице, что согласно заключения эксперта № *** от ***года не причинило вреда здоровью потерпевшего.
Своими действиями Калмыкова М.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Калмыкова М.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП Российской Федерации не отрицала, пояснив, что малолетний *** является её сыном. В указанный в протоколе день и время она действительно хватала его за шею, лицо и нанесла удар рукой  в область ягодиц в воспитательных целях, так как он без ее ведома ушел гулять на улицу и  поздно вернулся домой, игнорировал  ее телефонные звонки.
Представитель  малолетнего *** – главный специалист отдела социальной защиты детей управления по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Евпатории Республики Крым ***в суде указала, что в ходе  её общения с семьей, было установлено, что социальной опасности мать для ребенка не представляет. Добавила, что после происшествия с Калмыковой М.В. была проведена устная беседа. Просила принять законное и обоснованное решение.
Малолетний потерпевший ***при рассмотрении дела согласился с изложенным в протоколе об административном правонарушении  и пояснениями своей матери.
Выслушав Калмыкову М.В., представителя малолетнего потерпевшего главного специалиста отдела социальной защиты детей управления по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Евпатории Республики Крым ***., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Калмыковой М.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП Российской Федерации.
Вина Калмыковой М.В. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № ***от ***года; заявлением ***, объяснением ***от ***г., объяснением ***от ***г., объяснением ***от ***г.,   постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от ***г.,  заключением эксперта № *** от *** г., согласно которого у *** обнаружены телесные повреждения в виде   ссадин на лице, шее и грудной клетке; кровоподтека на левой ягодице, которые образовались от действия тупых предметов в срок, не противоречащий ***г. и  не причинили вреда здоровью; бытовой характеристикой на Калмыкову М.В., пояснениями Калмыковой М.В. при рассмотрении дела в суде, сообщившей, что она, действительно совершила указанное в протоколе правонарушение.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 Согласно ст. 6.1.1  КоАП Российской Федерации нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Процессуальных нарушений,  влекущих ущемление прав лица, привлекаемого  к  административной  ответственности,  при производстве по делу об административном правонарушении не установлено.
Изложенные доказательства суд считает допустимыми и достаточными, а вину Калмыковой М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.1.1  КоАП Российской Федерации, - установленной.
При определении вида и меры наказания Калмыковой М.В. суд учитывает, обстоятельства совершенного ею правонарушения, личность правонарушителя, которая не работает, вину в совершении правонарушения признала, раскаялась, наличие на иждивении ***  и считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6.1.1 , 29.10 , 30.3 ч. 1 КоАП Российской Федерации, мировой судья,
                                                                  ПОСТАНОВИЛ:
 	Калмыкову Марию Владимировну признать  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штраф за побои по постановлению № ***от ***г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья 		            подпись          			  Е.Г. Кунцова